Россия, 460038, г. Оренбург, пр. Дзержинского, 2/2 | Тел.:+7 3532 30-58-20

Факс: +7 3532 30-50-34 | info@prneft.ru | www.prneft.ru

                      ПРИКАЗ

12.12.2024   №_561-П-ОД-ОГТ

«Об утверждении Политики

в области охраны труда,

промышленной, пожарной

безопасности и охраны

окружающей среды»

В соответствии с письмом  АО «ФортеИнвест»  от 26.11.2024 № 21-

01/8015-24 «О Политике АО «ФортеИнвест» в области охраны труда,

промышленной, пожарной безопасности и охраны окружающей среды»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.      Утвердить актуализированную Политику в области охраны труда,

промышленной, пожарной безопасности и охраны окружающей среды (далее

Политика) в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

2. Всем работникам АО «Ойлгазтэт» и юридических лиц, находя-

щихся под управлением общества (ООО «Геопрогресс», АО «Преображенск-

нефть», ООО «Сакмаринвестнефть»), исполнять  Политику  в соответствии с

закрепленными  полномочиями и должностными   обязанностями.

3. Направить указанный приказ и Политику руководителями  и  всем

работникам указанных обществ для исполнения посредством электронного до-

кументооборота  и  по электронной почте.

4. Приказ  №185 от 08.07.2022 «Об утверждении Политики в области

охраны труда, промышленной, пожарной безопасности и охраны окружающей

среды» признать утратившим силу.

5. Копию приказа направить в АО «ФортеИнвест» для сведения.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Генеральный директор

         В.К. Фахретдинов

http://www.prneft.ru/

Утв. приказом

№_________ от ____________

ПОЛИТИКА В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ТРУДА, ПРОМЫШЛЕН-

НОЙ, ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Придерживаясь концепции непрерывных улучшений, принимаем настоящую Политику и

устанавливаем цели Общества в области охраны труда, промышленной, пожарной безопасно-

сти и охраны окружающей среды:

- исключение травматизма и случаев профессиональных заболеваний;

- предотвращение, либо  максимальное снижение количества происшествий, травм, несчастных

случаев, профессиональных заболеваний;

- минимизация воздействия деятельности на окружающую среду.

Поставленные цели достигаются при выполнении следующих принципов:

1. Ответственность руководства.

Руководители структурных подразделений всех уровней обязаны соблюдать и обеспечивать

прямые двусторонние контакты с работниками, подрядчиками и поставщиками по разъяснению  и

пропаганде настоящей Политики в области охраны труда, промышленной, пожарной безопасности и

охраны окружающей среды.

2. Соблюдение законов и иных нормативно-правовых актов.

Общество обязуется выполнять требования действующего законодательства Российской Феде-

рации в области охраны труда, промышленной, пожарной безопасности и охраны окружающей

среды, в том числе  организовывать их выполнение  в юридических лицах, находящихся  под управ-

лением  АО «Ойлгазтэт».

3. Обеспечение охраны труда, промышленной и пожарной безопасности.

Охрана здоровья, безопасность труда работников, промышленная и пожарная безопасность в

Обществе, а также  юридических лицах,  находящихся под управлением АО «Ойлгазтэт»  являются

первоочередными задачами.

4. Охрана здоровья и условий труда

Охрана здоровья работников Общества, а также  работников юридических лиц, находящихся

под управлением АО «Ойлгазтэт», безопасность и благоприятные условия труда являются вопросами

первостепенной важности. Общество обязуется следовать следующим положениям:

- систематически выявлять и предотвращать обстоятельства, которые могут стать причиной

угрозы здоровью, безопасности и возникновения профессиональных заболеваний;

- выполнять технические, организационные и иные мероприятия, разрабатываемые по резуль-

татам специальной оценки условий труда;

- постоянно контролировать исполнение мероприятий, направленных на обеспечение безопас-

ных условий труда работников для сохранения их здоровья и обеспечения надлежащего уровня без-

опасности;

- поддерживать здоровую рабочую обстановку и уважение ко всем работникам Общества, и

работникам  юридических лиц  находящихся под управлением АО «Ойлгазтэт»;

- информировать работников о деятельности Общества по обеспечению безопасных условий

труда работников;

- проводить совещания с работниками Общества, уполномоченными ими представительными

органами по вопросам охраны труда и здоровья, поощрять их участие в работе на всех уровнях си-

стемы управления охраной труда.

5. Управление рисками

Общество обязуется:

-профессионально и системно  управлять  всеми  рисками при осуществлении своей  деятель-

ности;

-выявлять, регистрировать, оценивать и снижать до возможного низкого уровня все риски в

области  охраны окружающей среды. Каждый работник Общества, и юридических лиц, находящихся

под управлением АО «Ойлгазтэт»,   обязан   остановить  выполнение любых  работ  при возникнове-

нии  угрозы безопасности  жизни и здоровья  окружающих;

-осуществлять  разработку  и реализацию  планов  мероприятий, целевых  программ по мини-

мизации и возможному устранению рисков, угроз аварийности , чрезвычайных  ситуаций, травма-

тизма и заболеваемости персонала, улучшения состояния здоровья  сотрудников.

6. Охрана окружающей среды

Общество обязуется:

- выполнять требования природоохранного законодательства Российской Федерации, стандар-

тов и правил в области охраны окружающей среды;

- оказывать  влияние на снижение  негативного воздействия  на окружающую среду стремиться

к снижению негативного воздействия на окружающую среду, путем  оптимизации технологических

процессов, внедрения современных экологических технологий и оборудования с наименьшим по-

треблением энергоресурсов, образованием отходов в Обществе  и юридических лицах, находящихся

;

- организовать постоянное повышение уровня подготовки персонала в области охраны окружа-

ющей среды, осуществлять обучение и повышение уровня квалификации, осуществлять обмен опы-

том и практиками.

7. Расследование происшествий

Все работники Общества и юридических лиц, находящихся под управлением АО «Ойлгазтэт»,

обязаны сообщать обо всех происшествиях   и опасных ситуациях, возникающих при организации  и

ведении рабочего процесса. По таким  фактам  анализируются потенциальные риски и принимаются

меры по исключению их повторения в дальнейшем.

8. Подрядчики и поставщики

Обществом, а также юридическими лицами, находящимися  под управлением  АО «Ойлгазтэт»,

совместно с подрядчиками  и поставщиками   обеспечивается система, при которой требования в

области охраны труда, промышленной, пожарной безопасности и охраны окружающей среды вза-

имно скоординированы с подрядными организациями и применяются единые стандарты.

Опасности и риски, связанные  с работой  подрядчиков и поставщиков, выявляются, информа-

ция  анализируется , по отношению  к ним  применяются  управление рисками.

9. Компетентность и обучение персонала

Общество обеспечивает обучение безопасным методам труда. Работники допускаются к само-

стоятельной работе только после прохождения соответствующих процедур инструктажа и обучения.

10. Контроль соответствия требованиям Политики

Руководство общества берет  на себя ответственность  за реализацию настоящей Политики. С

целью обеспечения  требований настоящей Политики, проводятся внутренние и внешние аудиты. Ре-

зультаты аудитов оцениваются, при необходимости на их основании проводятся мероприятия по сниже-

нию рисков, повышению эффективности и результативности.